
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023090800022

22

Nº 172, sexta-feira, 8 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. TRIGO SP 60 kg 90,45 74,52 17,61

. TRIGO PR 60 kg 87,77 63,11 28,1

. TRIGO RS 60 kg 87,77 65,54 25,33

. TRIGO SC 60 kg 87,77 67,52 23,07

. TRIGO DF 60 kg 94,96 79,70 16,07

. TRIGO GO 60 kg 94,96 74,84 21,19

. TRIGO MS 60 kg 94,96 61,65 35,08

. TRITICALE SP 60 kg 60,34 44,97 25,47

. UVA RS kg 1,58 1,40 11,39

. Cesta de Produtos* AC NSA NSA NSA 2,93

. Cesta de Produtos* AP NSA NSA NSA 0,87

. Cesta de Produtos* PA NSA NSA NSA 5,93

. Cesta de Produtos* TO NSA NSA NSA 9,65

. Cesta de Produtos* MA NSA NSA NSA 2,01

. Cesta de Produtos* MG NSA NSA NSA 4,87

. Cesta de Produtos* SP NSA NSA NSA 3,13

. Cesta de Produtos* PR NSA NSA NSA 4,74

. Cesta de Produtos* RS NSA NSA NSA 0,71

. Cesta de Produtos* SC NSA NSA NSA 4,79

. Cesta de Produtos* DF NSA NSA NSA 6,00

. Cesta de Produtos* GO NSA NSA NSA 7,12

. Cesta de Produtos* MS NSA NSA NSA 8,09

. Cesta de Produtos* MT NSA NSA NSA 5,94

. Cesta de Produtos* AL NSA NSA NSA 0,35

. Cesta de Produtos* CE NSA NSA NSA 1,04

. Cesta de Produtos* PE NSA NSA NSA 0,81

. Cesta de Produtos* SE NSA NSA NSA 2,53

. Fonte: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

. Notas: NSA - Não se aplica.

. * Média ponderada dos bônus dos produtos feijão, leite, mandioca e milho.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
PORTARIA Nº 158, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023

Retifica área e capacidade de famílias do Projeto
de Assentamento Onalício Barros

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso IV do art.
22 do Decreto nº 11.232, de 10 de outubro de 2022, combinado com o inciso VIII do art. 104
do Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Portaria nº 2.541, de 28 de dezembro de
2022, publicada no Diário Oficial da União do dia 30 de dezembro de 2022, e

Considerando os órgãos da Superintendência Regional do Tocantins - SR(TO)
e da Diretoria de Desenvolvimento e Consolidação de Projetos de Assentamento - DD,
que procederam a análise do processo administrativo nº 54400.002129/2006-72 e
decidiram pela regularidade da retificação de informações na Portaria nº 051, de 21 de
novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 226, de 27 de novembro
de 2006, Seção 1, página 72, que criou o Projeto de Assentamento Onalício Barros,
código SIPRA TO0389000, localizado no município de Caseara, no estado do
Tocantins;

Considerando as informações do Projeto de Assentamento Onalício Barros, a
base cartográfica da SR(TO) e a Nota Técnica nº 1972/2023 (SEI nº 17131851);
resolve:

Art. 1º Retificar a área de 7.500,1687 ha (sete mil e quinhentos hectares,
dezesseis ares e oitenta e sete centiares), constante da Portaria nº 051, de 21 de
novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 226, de 27 de novembro
de 2006, Seção 1, página 72, que criou o Projeto de Assentamento Onalício Barros,
código SIPRA TO0389000, localizado no município de Caseara, no estado do Tocantins,
para a área para 7.579,4872 ha (sete mil, quinhentos e setenta e nove hectares,
quarenta e oito ares e setenta e dois centiares), bem como a capacidade de
assentamento de famílias de 155 (cento e cinquenta e cinco) unidades agrícolas
familiares, para 120 (cento e vinte) unidades agrícolas familiares, em conformidade com
a base cartográfica da Superintendência Regional do Tocantins - SR(TO).

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÉBORA MABEL NOGUEIRA GUIMARÃES

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MDS Nº 217, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL,
FAMÍLIA E COMBATE À FOME, com base no §1º do artigo 14 do Decreto nº 8.242, de
2014 c/c artigo 21, III, da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009 e artigo 51, II,
"a" da Medida Provisória nº 1.154, de 1º de janeiro de 2023, e considerando os
fundamentos constantes do PARECER n. 00129/2023/CONJUR-MDS/CGU/AGU, exarado
nos autos do Processo nº 71000.035320/2018-66, resolve:

Art. 1º Indeferir o recurso interposto pela entidade GRUPO DE APOIO
NISFRAM, de Sumaré/SP, para manter a decisão exarada pela Secretaria Nacional de
Assistência Social, consubstanciada na Portaria nº 62 de 3 de junho de 2022, item 10,
publicada no Diário Oficial da União de 7 de junho de 2022, por descumprimento do
disposto no artigo 1º e artigo 18, §3º da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009
c/c artigo 10, § 1º do Decreto nº 8.242, 23 de maio de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS

CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No título do ato da RESOLUÇÃO CNAS Nº 119, DE 4 DE AGOSTO DE 2023,
publicada na Seção I, página 15 do Diário oficial da União de 05/09/2023, onde se lê:
RESOLUÇÃO CNAS Nº 119, DE 4 DE AGOSTO DE 2023, leia-se: RESOLUÇÃO CNAS Nº
119, DE 4 DE SETEMBRO DE 2023.

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA SNAS Nº 60, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

Torna pública lista anexa das programações oriundas de emendas parlamentares, ou de
programação orçamentária própria, executadas pelo Fundo Nacional de Assistência Social na
modalidade fundo a fundo, por meio do Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias -
S I GT V .

O SECRETÁRIO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 11.392, de 20 de janeiro de 2023, e tendo em vista a Portaria
Ministerial nº 580, de 31 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Tornar pública lista anexa das programações oriundas de emendas parlamentares, ou de programação orçamentária própria, executadas pelo Fundo Nacional de Assistência
Social na modalidade fundo a fundo, por meio do Sistema de Gestão de Transferências Voluntárias - SIGTV.

Art. 2º As programações descritas no anexo desta Portaria visam a Estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência Social - SUAS (219G), tendo como
destinação:

I - a aquisição de veículos, equipamentos e materiais permanentes, para fins de investimento (GND 4); e
II - o incremento de maneira temporária as transferências regulares e automáticas financeiras para fins de custeio (GND 3).
Art. 3º O Fundo Nacional de Assistência Social adotará as providências necessárias para as transferências de recursos aos respectivos Fundos de Assistência Social estabelecidos

nesta Portaria, em conformidade com os procedimentos da modalidade de transferência fundo a fundo, e somente após cumpridos os requisitos pelos entes federados das condições
previstas na Portaria Ministerial nº 580, de 31 de dezembro de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ QUINTÃO SILVA

ANEXO

. UF ENTE FEDERADO ANO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA EMENDA N.º ou
P R O G R A M AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA PRÓPRIA N.º

PROGRAMAÇÃO SIGTV V A LO R GND NOTA DE EMPENHO P R O C ES S O

. ES A R AC R U Z 2020 219G 202039480002 320060720200001 100.000,00 3 2020NE442528 71000036052202014

. ES SERRA 2020 219G 202041800003 320500220200003 300.000,00 4 2020NE442530 71000036001202092

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023090800023

23

Nº 172, sexta-feira, 8 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. PE SIRINHAEM 2020 219G 202027190006 261420420200001 100.000,00 3 2020NE442582 71000036084202010

. PR F LO R ES T O P O L I S 2020 219G 202030410013 410800720200001 50.000,00 4 2020NE441428 71000033070202044

. PR JAG U A R I A I V A 2019 219G 201928470001 411200920190001 150.000,00 4 2019NE001911 71000082967201968

. SP BORBOREMA 2023 219G 202337300011 350740720230002 50.000,00 3 2023NE401682 71000025922202372

. SP BORBOREMA 2023 219G 202339460003 350740720230001 150.000,00 3 2023NE401717 71000025921202328

. PI BOQUEIRAO DO PIAUI 2023 219G 55901220194202301 220194520230001 200.000,00 3 2023NE405356 71000065616202379

. PI SANTO ANTONIO DOS
M I L AG R ES

2023 219G 55901220945202301 220945020230001 200.000,00 3 2023NE405452 71000066404202317

. PI SAO JOSE DO PIAUI 2023 219G 55901221020202302 221020120230002 340.000,00 4 2023NE405453 71000062836202341

. RN EQ U A D O R 2023 219G 55901240340202301 240340020230001 150.000,00 4 2023NE405462 71000062138202345

. PB C A B E D E LO 2023 219G 55901250320202301 250320920230001 150.000,00 3 2023NE405346 71000065358202321

. PB C A B E D E LO 2023 219G 55901250320202302 250320920230002 400.000,00 3 2023NE405347 71000065360202308

. MG BOM REPOUSO 2023 219G 55901310790202301 310790120230001 25.000,00 3 2023NE405430 71000066249202321

. MG BUENO BRANDAO 2023 219G 55901310910202301 310910520230002 25.000,00 3 2023NE405332 71000065353202306

. MG CAMBUI 2023 219G 55901311060202301 311060820230001 25.000,00 3 2023NE405431 71000066248202386

. MG C A R EAC U 2023 219G 55901311360202301 311360220230001 25.000,00 3 2023NE405333 71000065344202315

. MG CONCEICAO DOS OUROS 2023 219G 55901311780202301 311780120230003 25.000,00 3 2023NE405334 71000065335202316

. MG IPUIUNA 2023 219G 55901313150202302 313150520230002 25.000,00 3 2023NE405336 71000065341202373

. MG PARAISOPOLIS 2023 219G 55901314730202301 314730320230001 25.000,00 3 2023NE405435 71000066401202375

. MG SANTA RITA DO SAPUCAI 2023 219G 55901315960202301 315960520230002 50.000,00 3 2023NE405436 71000066247202331

. RJ APERIBE 2023 219G 55901330015202301 330015920230002 200.000,00 3 2023NE405366 71000065711202372

. SC SAO MARTINHO 2023 219G 55901421710202301 421710520230001 200.000,00 3 2023NE405395 71000065628202301

. RS C A N OA S 2023 219G 55901430460202301 430460620230003 200.000,00 3 2023NE405378 71000065879202388

. GO A R AG O I A N I A 2023 219G 55901520180202301 520180120230001 125.000,00 3 2023NE405423 71000066400202321

. GO S I LV A N I A 2023 219G 55901522060202301 522060320230001 154.890,00 3 2023NE405329 71000065489202316

. GO S I LV A N I A 2023 219G 55901522060202302 522060320230002 150.000,00 3 2023NE405330 71000065488202363

. SE MALHADOR 2023 219G 55901280390202301 280390620230001 325.000,00 3 2023NE405396 71000065884202391

. MG P E D R A LV A 2023 219G 55901314910202301 314910120230002 25.000,00 3 2023NE405339 71000065348202395

. PR BA R R AC AO 2023 219G 55901410260202301 410260420230001 100.000,00 3 2023NE405360 71000066487202336

. PR CO LO M B O 2023 219G 55901410580202301 410580520230003 400.000,00 3 2023NE405361 71000058065202397

. PR CO LO M B O 2023 219G 55901410580202302 410580520230004 250.000,00 3 2023NE405362 71000058061202317

. RS FLORES DA CUNHA 2023 219G 55901430820202301 430820120230002 200.000,00 3 2023NE405380 71000065712202317

. PR P L A N A LT O 2023 219G 55901411980202301 411980620230001 100.000,00 3 2023NE405364 71000065710202328

. RS PARECI NOVO 2023 219G 55901431403202301 431403520230002 200.000,00 3 2023NE405467 71000066635202312

. RO VILHENA 2023 219G 55901110030202302 110030420230002 50.000,00 4 2023NE405373 71000065877202399

. RO VILHENA 2023 219G 55901110030202302 110030420230003 640.000,00 4 2023NE405374 71000065878202333

. RO VILHENA 2023 219G 55901110030202302 110030420230004 310.000,00 4 2023NE405375 71000066017202372

. RO C AC AU L A N D I A 2023 219G 55901110060202303 110060120230002 325.000,00 3 2023NE405372 71000066016202328

. AC C A P I X A BA 2023 219G 55901120017202301 120017920230003 100.000,00 3 2023NE405413 71000066396202309

. AC C A P I X A BA 2023 219G 55901120017202303 120017920230002 125.000,00 3 2023NE405412 71000066397202345

. AC MANOEL URBANO 2023 219G 55901120034202302 120034420230001 200.000,00 3 2023NE405317 71000066006202392

. PA B U JA R U 2023 219G 55901150190202301 150190720230001 600.000,00 3 2023NE405443 71000066486202391

. PA MARAPANIM 2023 219G 55901150440202302 150440620230003 400.000,00 4 2023NE405444 71000061545202335

. AP M A Z AG AO 2023 219G 55901160040202301 160040220230002 325.000,00 3 2023NE405416 71000066398202390

. AP P R AC U U BA 2023 219G 55901160055202302 160055020230002 230.000,00 4 2023NE405417 71000065607202388

. AP TARTARUGALZINHO 2023 219G 55901160070202301 160070920230002 325.000,00 3 2023NE405326 71000066115202318

. TO ABREULANDIA 2023 219G 55901170025202301 170025120230002 150.000,00 3 2023NE405400 71000066255202388

. TO FORMOSO DO ARAGUAIA 2023 219G 55901170820202301 170820520230002 300.000,00 3 2023NE405401 71000065718202394

. TO ITAPORA DO TOCANTINS 2023 219G 55901171110202301 171110020230002 150.000,00 3 2023NE405402 71000065352202353

. TO PARAISO DO TOCANTINS 2023 219G 55901171610202301 171610920230002 600.000,00 3 2023NE405403 71000065508202304

. TO PORTO NACIONAL 2023 219G 55901171820202301 171820420230001 300.000,00 3 2023NE405404 71000066254202333

. TO SANTA FE DO ARAGUAIA 2023 219G 55901171886202301 171886520230002 200.000,00 3 2023NE405473 71000067054202306

. TO SANTA RITA DO TOCANTINS 2023 219G 55901171889202301 171889920230002 150.000,00 3 2023NE405405 71000065885202335

. TO SAO SEBASTIAO DO TOCANTINS 2023 219G 55901172030202301 172030920230002 150.000,00 3 2023NE405406 71000065356202331

. TO SAO SEBASTIAO DO TOCANTINS 2023 219G 55901172030202302 172030920230003 150.000,00 3 2023NE405407 71000065354202342

. TO SUCUPIRA 2023 219G 55901172085202301 172085320230001 150.000,00 3 2023NE405409 71000065507202351

. TO TAIPAS DO TOCANTINS 2023 219G 55901172093202301 172093720230002 150.000,00 3 2023NE405474 71000066406202306

. PI AGUA BRANCA 2023 219G 55901220020202302 220020220230003 620.000,00 4 2023NE405354 71000062840202317

. PI BELEM DO PIAUI 2023 219G 55901220157202301 220157220230001 310.000,00 4 2023NE405355 71000064436202370

. PI FLORESTA DO PIAUI 2023 219G 55901220385202302 220385920230003 310.000,00 4 2023NE405448 71000065500202330

. PI FRANCISCO AYRES 2023 219G 55901220410202301 220410520230003 200.000,00 4 2023NE405449 71000063504202383

. PI JACOBINA DO PIAUI 2023 219G 55901220515202302 220515120230002 310.000,00 4 2023NE405357 71000064837202320

. PI MONTE ALEGRE DO PIAUI 2023 219G 55901220660202304 220660520230003 310.000,00 4 2023NE405358 71000063881202312

. PI NOVO ORIENTE DO PIAUI 2023 219G 55901220690202301 220690220230001 200.000,00 3 2023NE405450 71000066815202302

. PI P AU L I S T A N A 2023 219G 55901220780202301 220780120230001 300.000,00 3 2023NE405451 71000066930202379

. PI SIMPLICIO MENDES 2023 219G 55901221080202301 221080520230002 300.000,00 3 2023NE405454 71000067051202364

. PI SIMPLICIO MENDES 2023 219G 55901221080202302 221080520230003 25.000,00 3 2023NE405455 71000067050202310

. PI SOCORRO DO PIAUI 2023 219G 55901221090202301 221090420230002 200.000,00 3 2023NE405456 71000066931202313

. RN ASSU 2023 219G 55901240020202301 240020820230002 620.000,00 4 2023NE405368 71000065075202389

. RN CARNAUBA DOS DANTAS 2023 219G 55901240240202301 240240220230001 310.000,00 4 2023NE405369 71000066405202353

. RN CURRAIS NOVOS 2023 219G 55901240310202301 240310320230006 40.000,00 4 2023NE405371 71000063031202314

. RN CURRAIS NOVOS 2023 219G 55901240310202301 240310320230007 110.000,00 4 2023NE405461 71000066488202381

. RN SAO MIGUEL 2023 219G 55901241250202301 241250020230001 310.000,00 4 2023NE405463 71000067052202317

. RN TIMBAUBA DOS BATISTAS 2023 219G 55901241430202301 241430820230001 100.000,00 3 2023NE405464 71000066817202393

. PB BARRA DE SAO MIGUEL 2023 219G 55901250170202301 250170820230001 325.000,00 3 2023NE405445 71000066250202355

. PB BORBOREMA 2023 219G 55901250270202302 250270620230002 310.000,00 4 2023NE405344 71000064941202314

. PB I T AT U BA 2023 219G 55901250720202301 250720020230001 325.000,00 3 2023NE405349 71000065493202376

. PB MARI 2023 219G 55901250910202301 250910720230001 325.000,00 3 2023NE405350 71000065613202335

. PB P R AT A 2023 219G 55901251220202301 251220020230001 325.000,00 3 2023NE405351 71000065499202343

. PE BREJINHO 2023 219G 55901260250202301 260250620230002 67.160,00 4 2023NE405446 71000065615202324

. PE BUIQUE 2023 219G 55901260280202301 260280320230001 300.000,00 3 2023NE405353 71000066402202310

. PE T E R EZ I N H A 2023 219G 55901261510202302 261510220230002 75.000,00 4 2023NE405447 71000063891202358

. AL BELEM 2023 219G 55901270080202301 270080520230001 325.000,00 3 2023NE405318 71000065860202331

. AL COITE DO NOIA 2023 219G 55901270200202301 270200920230001 410.000,00 4 2023NE405319 71000060601202314

. AL COITE DO NOIA 2023 219G 55901270200202301 270200920230003 90.000,00 4 2023NE405411 71000065039202315

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023090800024

24

Nº 172, sexta-feira, 8 de setembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

. AL MARECHAL DEODORO 2023 219G 55901270470202301 270470820230001 350.000,00 3 2023NE405321 71000060604202358

. AL MATRIZ DE CAMARAGIBE 2023 219G 55901270510202302 270510120230002 500.000,00 4 2023NE405322 71000061843202325

. AL OLIVENCA 2023 219G 55901270600202301 270600020230001 325.000,00 3 2023NE405323 71000065861202386

. AL P A L ES T I N A 2023 219G 55901270620202301 270620820230001 325.000,00 3 2023NE405324 71000065864202310

. AL PALMEIRA DOS INDIOS 2023 219G 55901270630202301 270630720230001 1.050.000,00 3 2023NE405325 71000065251202382

. AL PORTO DE PEDRAS 2023 219G 55901270740202302 270740420230002 590.000,00 4 2023NE405415 71000066927202355

. SE NOSSA SENHORA DAS DORES 2023 219G 55901280460202301 280460720230001 25.000,00 3 2023NE405471 71000066638202356

. SE P AC AT U BA 2023 219G 55901280490202301 280490420230001 25.000,00 3 2023NE405472 71000066637202310

. BA J I T AU N A 2023 219G 55901291830202301 291830820230002 325.000,00 3 2023NE405418 71000067259202383

. BA MALHADA DE PEDRAS 2023 219G 55901292030202301 292030420230001 100.000,00 4 2023NE405419 71000065485202320

. BA SANTA BARBARA 2023 219G 55901292750202301 292750720230001 300.000,00 3 2023NE405420 71000065051202320

. MG AGUAS VERMELHAS 2023 219G 55901310100202302 310100320230002 25.000,00 4 2023NE405429 71000064545202397

. MG CANAA 2023 219G 55901311170202301 311170520230001 220.000,00 3 2023NE405432 71000065053202319

. MG COUTO DE MAGALHAES DE
MINAS

2023 219G 55901312010202301 312010220230001 300.000,00 3 2023NE405433 71000065056202352

. MG FERNANDES TOURINHO 2023 219G 55901312580202301 312580420230001 325.000,00 3 2023NE405335 71000065610202300

. MG JAC I N T O 2023 219G 55901313470202301 313470720230002 250.000,00 3 2023NE405337 71000063499202317

. MG J EQ U I T I N H O N H A 2023 219G 55901313580202301 313580320230002 300.000,00 3 2023NE405434 71000066928202308

. MG MARIPA DE MINAS 2023 219G 55901314020202301 314020920230001 325.000,00 3 2023NE405338 71000065490202332

. MG TURMALINA 2023 219G 55901316970202301 316970320230001 300.000,00 4 2023NE405437 71000065491202387

. MG VERDELANDIA 2023 219G 55901317103202301 317103020230001 200.000,00 3 2023NE405340 71000064835202331

. RJ BELFORD ROXO 2023 219G 55901330045202301 330045620230003 1.500.000,00 3 2023NE405459 71000066251202308

. RJ I T AG U A I 2023 219G 55901330200202301 330200720230001 1.000.000,00 3 2023NE405460 71000066816202349

. RJ TRES RIOS 2023 219G 55901330600202301 330600820230002 1.050.000,00 3 2023NE405367 71000066252202344

. SP A D O L FO 2023 219G 55901350020202301 350020420230001 300.000,00 3 2023NE405397 71000065717202340

. SP BERNARDINO DE CAMPOS 2023 219G 55901350630202301 350630020230001 300.000,00 3 2023NE405398 71000065357202386

. SP SANTA SALETE 2023 219G 55901354765202301 354765020230001 310.000,00 4 2023NE405399 71000064553202333

. PR A R A P OT I 2023 219G 55901410160202301 410160620230002 100.000,00 3 2023NE405457 71000059620202306

. PR FIGUEIRA 2023 219G 55901410775202301 410775120230003 100.000,00 4 2023NE405458 71000062842202306

. PR PAULO FRONTIN 2023 219G 55901411870202301 411870920230004 70.000,00 3 2023NE405363 71000065265202304

. SC COCAL DO SUL 2023 219G 55901420425202301 420425120230003 200.000,00 3 2023NE405470 71000067147202322

. RS BARAO DO TRIUNFO 2023 219G 55901430175202301 430175020230001 100.900,00 4 2023NE405376 71000066018202317

. RS BARRA DO GUARITA 2023 219G 55901430185202301 430185920230001 175.000,00 4 2023NE405377 71000064951202350

. RS CRUZEIRO DO SUL 2023 219G 55901430620202301 430620520230001 100.900,00 4 2023NE405379 71000065716202303

. RS MONTE BELO DO SUL 2023 219G 55901431238202301 431238520230001 100.900,00 4 2023NE405383 71000065502202329

. RS NOVA RAMADA 2023 219G 55901431333202301 431333420230002 100.900,00 4 2023NE405385 71000065361202344

. RS PINHEIRINHO DO VALE 2023 219G 55901431449202301 431449820230001 100.900,00 4 2023NE405386 71000066123202356

. RS REDENTORA 2023 219G 55901431540202301 431540420230001 150.000,00 4 2023NE405387 71000065714202314

. RS REDENTORA 2023 219G 55901431540202302 431540420230002 175.000,00 3 2023NE405388 71000065715202351

. RS ROLANTE 2023 219G 55901431600202301 431600620230001 100.900,00 4 2023NE405468 71000066633202323

. RS SANTA ROSA 2023 219G 55901431720202301 431720220230001 384.800,00 4 2023NE405389 71000063034202358

. RS SAO JOSE DOS AUSENTES 2023 219G 55901431862202301 431862220230001 100.900,00 4 2023NE405391 71000065503202373

. RS S E R T AO 2023 219G 55901432050202301 432050320230001 100.900,00 4 2023NE405392 71000065882202300

. RS T O R R ES 2023 219G 55901432150202301 432150120230003 200.000,00 3 2023NE405394 71000065504202318

. MS BRASILANDIA 2023 219G 55901500230202301 500230820230003 150.000,00 4 2023NE405439 71000062580202371

. MS INOCENCIA 2023 219G 55901500440202301 500440320230001 150.000,00 4 2023NE405341 71000065875202308

. MS ITAPORA 2023 219G 55901500450202301 500450220230002 310.000,00 4 2023NE405342 71000065611202346

. MS RIO NEGRO 2023 219G 55901500730202301 500730720230001 150.000,00 4 2023NE405440 71000063319202399

. MS VICENTINA 2023 219G 55901500840202301 500840420230001 150.000,00 4 2023NE405441 71000066490202350

. MT CAMPINAPOLIS 2023 219G 55901510260202301 510260320230001 150.000,00 4 2023NE405343 71000065355202397

. MT JUARA 2023 219G 55901510510202301 510510120230001 25.000,00 4 2023NE405442 71000063612202356

. GO GOIANAPOLIS 2023 219G 55901520840202301 520840020230003 100.000,00 4 2023NE405327 71000064540202364

. GO M A I R I P OT A BA 2023 219G 55901521260202301 521260020230001 219.790,00 3 2023NE405424 71000066808202301

. GO NOVA AURORA 2023 219G 55901521480202302 521480420230002 65.550,00 4 2023NE405328 71000064104202395

. GO SANCLERLANDIA 2023 219G 55901521900202301 521900120230003 259.127,00 3 2023NE405425 71000065052202374

. GO IPORA 2023 219G 55901521020202301 521020820230003 100.000,00 3 2023NE405475 71000066628202311

. RO VILHENA 2023 219G 55901110030202301 110030420230005 400.000,00 3 2023NE405465 71000067053202353

. MA ES P E R A N T I N O P O L I S 2023 219G 55901210400202301 210400820230001 325.000,00 3 2023NE405426 71000066813202313

. MA P A R A I BA N O 2023 219G 55901210770202301 210770420230001 300.000,00 3 2023NE405427 71000067044202362

. PB ITAPOROROCA 2023 219G 55901250710202301 250710120230001 325.000,00 3 2023NE405348 71000065876202344

. PE BREJINHO 2023 219G 55901260250202302 260250620230003 325.000,00 3 2023NE405352 71000065614202380

. AL CAPELA 2023 219G 55901270170202301 270170420230001 325.000,00 3 2023NE405414 71000066245202342

. MG UBERLANDIA 2023 219G 55901317020202301 317020620230003 100.000,00 3 2023NE405438 71000066631202334

. ES MUQUI 2023 219G 55901320380202301 320380920230002 120.000,00 4 2023NE405421 71000067260202316

. PR AMPERE 2023 219G 55901410100202301 410100220230001 100.000,00 3 2023NE405359 71000065617202313

. RS IBIRAIARAS 2023 219G 55901430990202301 430990220230001 105.000,00 3 2023NE405466 71000066491202302

. RS NOVA ALVORADA 2023 219G 55901431275202301 431275720230001 100.000,00 3 2023NE405384 71000066122202310

. RS SAO JOAO DA URTIGA 2023 219G 55901431842202301 431842420230001 105.000,00 3 2023NE405390 71000065881202357

. RS S E R T AO 2023 219G 55901432050202302 432050320230002 105.000,00 3 2023NE405393 71000065624202315

. RS TUPANCI DO SUL 2023 219G 55901432218202301 432218620230001 100.000,00 3 2023NE405469 71000066933202311

. GO A R AC U 2023 219G 55901520160202301 520160320230002 200.000,00 3 2023NE405422 71000066627202376

. MA PAULINO NEVES 2023 219G 55901210805202301 210805820230001 325.000,00 3 2023NE405331 71000065873202319

. MA PEDRO DO ROSARIO 2023 219G 55901210825202301 210825620230001 600.000,00 3 2023NE405428 71000066630202390

. RS I N H ACO R A 2023 219G 55901431041202301 431041320230001 25.000,00 3 2023NE405381 71000066019202361

. RS IPIRANGA DO SUL 2023 219G 55901431046202301 431046220230001 105.000,00 3 2023NE405382 71000066020202396

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 1.144, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Estrutura Organizacional dos Departamentos Acadêmicos abaixo, para alocação das funções gratificadas que retornaram para UFRPE, conforme Despacho nº
2463/2023-GR-UFRPE, de 28/08/2023, e Despacho nº 50564/2023-DAP-PROGEPE, de 04/09/2023, constantes no processo mencionado (Processo UFRPE nº 23082.024679/2023-60):

. ESTRUTURA ANTERIOR ESTRUTURA ATUAL

. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - SEC.DADM FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - SEC.DADM

. DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA - SEC.DEPA FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA - SEC.DEPA

. DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

. S / FG SECRETARIA DA DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - SEC.DB FG - 0 6 SECRETARIA DA DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - SEC.DB

. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL

. S / FG SECRETARIA DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL - SEC.DCFL FG - 0 6 SECRETARIA DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL - SEC.DCFL

. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO CONSUMO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO CONSUMO

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO CONSUMO - SEC.DCC FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO CONSUMO - SEC.DCC

. DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - SEC.DC FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - SEC.DC

. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - SEC.DED FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - SEC.DED

. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - SEC.DEFIS FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA - SEC.DEFIS

. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA - SEC.DEAGRI FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA - SEC.DEAGRI

. DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA - SEC.DEINFO FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA - SEC.DEINFO

. DEPARTAMENTO DE FÍSICA DEPARTAMENTO DE FÍSICA

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA - SEC. DF FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA - SEC. DF

. DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - SEC.DHIST FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - SEC.DHIST

. DEPARTAMENTO DE LETRAS DEPARTAMENTO DE LETRAS

. S / FG SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE LETRAS - SEC.DL FG - 0 6 SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE LETRAS - SEC.DL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

